
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11539
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Servizio di manutenzione completa delle apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e dei ponti 
radio della Polizia Municipale per l'anno 2013. CIG 476350697F
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI SRL

     

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI –

SISTEMI TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di parte corrente della Direzione relativi all’attività della propria P.O.; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00024/00084 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2012, il bilancio triennale 2012–2014 e la relazione previsionale e programmatica;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  285/472  dell'11.08.2012 è stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2012;

Vista l’allegata relazione tecnico economica, redatta in data 19.11.2012 dal tecnico Per. Ind. Alessio Giachi e 
sottoscritta dal  Responsabile della P.O. Impianti elettrici e speciali Per. Ind. Valter Masini, nella quale si  
evidenzia che:

• considerato che il Corpo di Polizia Municipale è dotato di una centrale operativa, presso la sede del  
Comando  di  Palazzo  Guadagni,  comprendente  personal  computer,  numerose  apparecchiature 
ricetrasmittenti fisse, portatili, veicolari e ponti radio, per la cui funzionalità occorre predisporre un 
apposito servizio di manutenzione per l’anno 2013; 

 pag. 1



• in base alla particolarità e alla specificità tecnica degli apparati in questione dei quali, fra l’altro, viene 
fornita una dettagliata elencazione e tenuto conto dell’esigenza di provvedere all’affidamento della 
manutenzione degli stessi, è stata interpellata l’Impresa RC Radiocomunicazioni srl quale ditta di 
fiducia  dell’Amministrazione  Comunale  avendo  la  stessa  già  espletato  il  servizio  in  questione 
nell’anno 2012;

 
Rilevato che con il preventivo/offerta, allegato integrante, la Ditta RC Radiocomunicazioni srl si è dichiarata 
disponibile ad eseguire il servizio in argomento proponendo una spesa complessiva di € 19.950,00, oltre ad 
€ 4.189,50 per Iva al 21%, per complessivi  € 24.139,50; importo ritenuto congruo come dichiarato nella 
relazione tecnico economica dal Tecnico Per. Ind. Alessio Giachi  e dal Responsabile del Servizio Per. Ind.  
Valter Masini;

Ritenuto  pertanto di affidare, sulla base delle disposizioni  del Responsabile del Servizio Per. Ind. Valter 
Masini, l’espletamento del  “servizio di manutenzione completa delle apparecchiature ricetrasmittenti 
fisse e mobili e dei ponti radio della Polizia Municipale per l’anno 2013” , mediante affidamento diretto a 
cottimo fiduciario,  alla ditta RC Radiocomunicazioni  srl,  secondo quanto sottoscritto con il  foglio  patti  e  
condizioni, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D. Lgs. 163/06 (così 
come modificato dall'art. 4 - comma 2 - lettera m-bis) della Legge n. 106/2011) assumendo nel contempo il 
relativo impegno di spesa a favore dell’impresa;

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP;

Tenuto conto che il  finanziamento della spesa complessiva di  € 24.139,50 (Iva 21% compresa) troverà 
copertura sul capitolo n. 42912 dell’esercizio  anno 2013;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnico economica, del foglio patti  e condizioni e del  
preventivo/offerta  dell’Impresa  appaltatrice,  allegati  parti  integranti  del  presente  provvedimento,  sono 
conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi Tecnici ;

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

 

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare, mediante affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta RC Radiocomunicazioni srl 
(Codice  Beneficiario  n.  786) il  “servizio  di  manutenzione  completa  delle  apparecchiature 
ricetrasmittenti fisse e mobili e dei ponti radio della Polizia Municipale per l’anno 2013” CIG 
476350697F ,  per  l’ammontare  complessivo  di  €  24.139,50  (Iva  compresa);  l’affidamento viene 
effettuato sulla base dell’offerta della ditta ritenuta congrua e del foglio patti e condizioni; 

2) di impegnare, a favore della Ditta appaltatrice, la spesa di € 24.139,50 per l’esecuzione del suddetto  
servizio assumendo il relativo impegno di spesa a valere sul capitolo n. 42912 dell’esercizio  anno 
2013, come da aspetti contabili del presente atto;

 pag. 2



3) di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento per il servizio in argomento è il Per. Ind. 
Valter Masini.

Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* OFFERTA RC RADIOCOMUNICAZIONE
* RELAZIONE TECNICO ECONOMICA
* FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

 pag. 3


